em outras disciplinas do curso.

As informações trazidas neste trabalho fazem referência à oferta realizada no segundo 
semestre de 2015, turma G6. Nesta oferta da disciplina, contamos com cinco tutores 
virtuais e quatro tutores presenciais que trabalharam com os 141 (cento e quarenta e um) 
alunos, distribuídos nos polos de Araras, Cubatão, Franca, Guarulhos e Itapevi.

2 | PERFIL DO ALUNO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL

Na disciplina pudemos receber alunos com diferentes experiências pedagógicas. 
Considerando a formação de professores como algo contínuo, construído ao longo da vida,

[...]

formação musical? De maneira formal ou informal? Na escola, no conservatório, com 
os amigos? Sua família é constituída de músicos? Como se deu a aprendizagem? Como 
avalia esta formação antes de entrar no Curso de Licenciatura em Educação Musical? Dos 
105 (cento e cinco) alunos que realizaram a atividade, 40 (quarenta) responderam que 
tiveram influência do grupo familiar para iniciar os estudos; 36 (trinta e seis) afirmaram 
ter recebido as primeiras aulas de música na igreja da qual faziam parte; 18 (dezoito) 
informaram que iniciaram as atividades musicais como autodidatas;